
Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

ORIGINALE 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 155 del 25.11.2019 
 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO ASSICURATIVO RELATIV O ALLA 
POLIZZA DI RESPONSABILITÀ         CIVILE        RCT /RCO        PERIODO 
01.01.2020-31.12.2024. DETERMINA A CONTRARRE CIG 81 16291F33         
 
L’anno duemiladiciannove  addì venticinque del mese di novembre  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; il vigente Regolamento di 

Contabilità; 

- il decreto n. 7/2019 del 21.05.2019 protocollo n. 2338, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del servizio finanziario;  



Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

CONSIDERATO che il prossimo 31 dicembre scade il contratto assicurativo relativo al rischio RCT/RCTO 

(responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera); 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'indizione di una nuova procedura di gara per la 

copertura dei rischi succitati, al fine di salvaguardare l’Ente e garantire continuità assicurativa con le polizze 

in scadenza; 

 
RILEVATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il 

servizio che si intende affidare; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, indire gara telematica sulla piattaforma ARCA SINTEL della Regione 

Lombardia per l’appalto del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/RCTO, per il periodo 01.01.2020-

31.12.2025; 

 
RITENUTO di stabilire che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta, ricorrendo i 

presupposti - di cui all’art. 60 del d.lgs 50/2016; 

 

VISTO: 

-  il Disciplinare di Gara e i relativi allegati dove viene indicata la disciplina riguardante le modalità di 

partecipazione e di esperimento della procedura di gara che formano parte integrante del presente 

atto e si ritiene di approvarli; 

- l’art. 32, comma 2, del d lgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrarre con la 

quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che –nella determinazione a contrarre- vanno 

individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente; 

 
RILEVATO che il RUP, Dott. Andrea Pagnoni, ha provveduto a richiedere il CIG all’ANAC, rilasciato con il n.  

Lotto CIG [8116291F33]; 

 

DATO ATTO che il contributo e gare in oggetto la stazione appaltante "Comune di Predore" è tenuta al 

versamento di una somma paria ad € 30,00; 
 

VISTI: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) vigente; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Predore; 

- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 

- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 
INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del Procedimento 

per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate e trascritte:  

1. di stabilire con il presente atto quanto segue: 



Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

a) Fine da perseguire: garantire la copertura assicurativa relativa alle polizze di responsabilità 

civile verso terzi e prestatori d’opera; 

b) Oggetto del contratto: Servizio assicurativo relativo alla Polizza di Responsabilità Civile 

RCT/RCO; 

c) Forma del contratto: Contratto in forma pubblica amministrativa; 

d) Scelta del contraente: Procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

e) Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 

2 del D.Lgs. 50/2016; 

f) Le clausole essenziali sono quelle contenute nel bando – disciplinare di gara  e nella relativa 

documentazione allegata. 

 

2. di approvare il disciplinare e bando di gara, allegati alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale, per il servizio di assicurativo relativo alla Polizza di Responsabilità Civile RCT/RCO,  per il 

periodo 01/01/2020-31/12/2025;  

 

3. di dare atto che, si procederà all’affidamento del servizio mediante procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del  D. Lgs. 

50/2016, tramite l’utilizzo del portale della Regione Lombardia ARCA SINTEL; 

 

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto di concessione in forma pubblica amministrativa 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di individuare nella persona del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni, il responsabile del Procedimento 

(RUP) per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

 

6. di dare atto che la gara verrà espletata tramite piattaforma telematica regionale Sintel - Arca 

Lombardia;  

 

7. di approvare gli atti di gara, ovvero gli elaborati tecnici e amministrativi, consistenti in: 

-Disciplinare di gara 

-Bando di gara 

-Allegato A DGUE 

-Allegato B Dettaglio offerta economica 

- Allegato C - Dichiarazioni x partecipazione in RTI - 

- Allegato D - Dichiarazioni in caso di Avvalimento 

- Estratto Sinistri 

- Lotto 1 - Capitolato Speciale RCT-O 

- Modalità tecniche utilizzo SINTEL Rel-5-36-0-4 - MAGGIO 2019 

 

8. DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la 

somma complessiva di € 30,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019/687 30,00 01 03 1 02 10180 2019 CP 1.2.1.99.999 



Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

− di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 



Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

 

 COMUNE DI PREDORE 
Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 155 DEL  25.11.2019 
 

DETERMINA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 687 2019 / 1 CP 10180 1 10180 30,00 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

 



Determinazione  n. 155  del 25.11.2019   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì   25.11.2019     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno   .  .     e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì   .  .     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 


